tius populi prosequente, egrediuntur fratres ab eccllesia numero ferme sexaginta.

Jam comes, matre remanente, ab oppido recesserat. Traditor autem Guillelmus Pidethi, consenso equo, tripudians venit post fratres, dicens quod comissa mandaret ut subsistentes eam exspectarent. At illi dissimulantes invisum videre, transierunt Esconium, perveneruntque, comitante populo, ad crucem Montisgaudii. Ibi remorantes aliquantisper, venerandamque toto orbe dilectricis Dei Mariae Magdalena basilicam respicientes, prociderunt in facies suas cantantes ut poterant : « O peccatoris solatum ! » Quis fletus, quisve dolor fuerit abeuntium simul et prosequentium virorum ac mulierum, capita sua ibidem præ angustia in nive volutantium, fari potest nemo, cum stylus hic ipse ferreus lacrymis pene totus exudet. Luctus iste, ut verum fatear, funeris luctum excedit, siquidem luctum funeris relevat successio hæredis : at vero hæreditis desolatio, hæreditatis est abolitio, inaudita nostro orbe, nostraque ætate desolatio ! Catholicus princeps innocentes monachos pellit a monasterio, et quem fere totus Christiani nominis mundus veueratur locum, affines ipsi atrociter devastant. Si causa queritur, libertas criminatur ; si ratio ventilatur, præjudicium contorquetur.

Mater comitis factis lacrymis compati monachis simulans, eis ut redeant suadere tentat. Cum ergo fletus et gemitus utrinque tam a fratribus quam ab omni populo indifferenter funderentur, illa tyranni viperaea mater Ida pedetentim abcuntes prosecuta, accessit proprius, et ab equo descendit, utque a fratribus audiretur simulata humilitate petuit. At illi memores illius Apostolici : *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum (Rom. xii, 21)*, surgentes a terra substiterunt. Tunc illa factas prætendens lacrymas, irrationalib[ile]m et sine causa illorum calumniabatur extum, cum filius suus ipsos et Ecclesiam Vizeliacensem affectuosius diligenter, solique abbati initimaretur, a quo injuste exhæredaretur, quanquam filius suus nihil ab eo, nisi quod sui juris est, reposcat : eos autem memores esse debere illius evangelici : *Redde quæ sunt Cæsar[is] Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (Matth. xxii, 21)*. Rogabat deinde ut redirent, et ipsa filium exoraret, quatenus illorum misertus usurpatos redditus monasteri ei redderet, vel si ad hoc filium electere nequiret, ipsa eis quotidianum sumptum præberet, donec abbas filio suo concordaret. Talibus dictis fratres responderunt, quod neque leonus, neque tempus intercederet disceptandi de jure filii sui, cum palam constaret illum sibi vindicasse fascie nefasque ; redire autem sub incerta spe inconsultum videbatur ; et alienam stipem inconsulto abbate suo percipere intolerabile credebant, indignum iudicantes se præbendarios famulatricis Christi Jesu Marice Magdalena, effici sti pendarios desolatricis sepulcri ejusdem beatissimæ patronæ sue. Haec dicentes terga mulieri dederunt, et noctem illam apud Breciam fecerunt.

A Sequenti die properantibus Altissiodorum, occurrerit Arduinus venerabilis abbas S. Germani, supplicans ut apud S. Germanum declinarent. Quo concesso, ille quidem reddit ad præparationem hospiti. Fratres autem bini et bini cooperatis capitibus urbem ingrediuntur, suam calamitatem Davidica melodia commendantes, et factus est concursus populi totius civitatis virorum et parvolorum ac mulierum flentium atque clamantium : « Proh dolor ! quis unquam vidit talia ? quis crederet posse fieri talia ? quis furor, quæve insania exercuit talia ? O gloria et B. domina Maria Magdalena, ut quid sustines talia ? quam de te nos peccatores fiduciam sperare possumus, quæ permittis servos tuos pati talia ? perceant et confundantur omnes illi quorum B consilio aguntur talia. » Ipse quoque tyranus ascenso equo advenerat, et singulos respiciens, sub sanabat eos dicens : « S.c et sic tales debent lucrari panem sum. » Fratres autem nihil horum curantes, demissis vultibus transierunt. Et honeste suscepti in monasterio S. Germani nocte illa quieverunt. In crastinum autem divertentes apud Jovinacum in domum Hugonis quondam præpositi, procurati sunt honorifice ab Aimerico Podiensi, et a fratre illius Stephano. Inde properantes ad urbem Senonicam præmiserunt procuratores. Simon aitem, cognomento Insans, egressus deambulatum forte occurrit eis, et cognita causa tanti laboris tantorum et talium virorum, vehementer condoluit. Et descendens suppliciter petuit ut in dominum suam pro charitate diverterent. Quo vix impetrato suscepit eos, et procuravit honestissime. Mane autem deduxit eos ad conductam navem (nam huc usque pedes venerant) et senum multum illis ipse suppedit, et laboraverunt die illa in remigando, vixque jam nocte ingruente deseenderunt in quamdam vilulam quæ dicitur Miriacus : cumque illic non inventiretur hospitium tot et tantis opportunum (erant quippe ferme octoginta animæ), cuiusdam rustici grangiam boum stercoribus refertam ingressi sunt. Et cum die jejunassent, nihil circum circa inveniri potuit, præter parum communis panis, et duas aliorum restes, quæ cruda utcumque comedenterunt cum pane et aqua. Mirum dictum ! cum tot laboribus affligerentur, alacriter omnia tolerabant, et exilium pro libertate quasi patriam amplectentes, cantando et congratulando squalorem itineris transigebant. Et summo diluculo ad navem reversi, applicuerunt Chonam. Ibi primo invenerunt Gilonem priorem, et socium illius Gausfredum. Et exinde pedes venerunt Moretum die secunda mensis duodecimi, ibique fecerunt sequentem diem et tertiam. Miserunt autem Renaldum priorem de Arborea ad Hugonem venerabilem abbatem Parisiensem, nuntiantes ei adventum suum, et causam adventus ad regem. Quo ille auditio vehementer condoluit, lacrymisque suffusus festinavit ad regem Ludovicum, ostendens illi quanu faciutoroso usus sacrilegio eum Nivernensis pervasisset famosissimum mona-

sterium Vizeliaci, et quanto labore omnes fere ejusdem monasterii fratres ad pedes regiae majestatis consugerent. Protinus rex, ira simul et dolore motus, mandavit comiti, ut injuste pervasa demitteret, et fratribus infra octo dies ecclesiam, turres, domos, villam, redditus omnes, et possessiones in eo statu quo ante octo dies egressionis fratrum constiterant, redderet, diminuta quoque restitueret et de tam gravi injuria toti regno illata sibi satisficeret. Ad haec comes legatis regis respondit: « De monasterio Vizeliaci feci sicut de meo, nec quidquam ex hoc facto regi debeo. » — « Ino, inquit, debes de excessu perpetrato in feudo regis. » At ille comminando prohibuit eos denuo adire presentiam suam. Cui responderunt: « Nos servi regis sumus, et responsum tuum domino regi referre debemus. » Statim comes misit regi Joannem Aurelianensem, qui de perpetrata tyrannide sese excusaret, quasi qui rebus publicis terrae sue consoluisset, eo quod abbas et monachi Vizeliacenses inimicum suum ducem Burgundiae conduxisserint, et ei nisi præventi fuissent, turres monasterii tradidissent.

Tandem monachi Parisios advenerunt, ac lacrymis perfusi regi pandunt causam doloris. Clementer a rege excepti. Interea, fratres nocte, qua secunda Dominica Dominicæ adventus illucescebat, surrexerunt, navemque ingressi pervenerunt in quamdam possessionem monasterii beati Germani episcopi Parisiensis. Introeuntes autem domum cujusdam viri, optime procurati sunt a superveniente missis abbatis ejusdem monasterii nomine Renaldo. Inde surgentes, et æquoreo vehiculo sese committentes, venerunt Parisius: et commota est universa civitas, concurrentibus et flentibus universis a minimo usque ad maximum; ingressique matricem ecclesiam, facta oratione, sederunt ibidem modicum, nihilominus assistente et confluente omni populo. Rex vero Ludovicus ut audivit adventum Vizeliacensem, relicto negotio de ordinatione monasterii Sancti Dionysii, quo tendebat, reversus est. Venerunt ergo fratres ad palatum regis. Cumque rex obviam illis iret, et super gradus palatii staret, cum ingenti fletu prociderunt omnes ad pedes ejus: et contra rex ipse flens motus pietate procidit, et cum surgentibus surrexit. Dixit itaque Gilo, qui prior agminis existebat: « Nota tibi est, domine mi rex, nostri causa adventus, sed dolore et concursu populi præpediente, modum causæ nequaquam plenius tibi ad præsens pandere valemus. Loco igitur et tempore a te constituto, pars uostrum veniet ad te, et quæ mala nobis comes intulerit diligenter aperieimus, interim ad hospitium remeabimus, vestram in commune gratiam et misericordiam implorantes. » Et prociderunt omnes in facies suas. Et respondit rex: « Antequam venissetis, statim ut infamis fama nostras pervenit ad aures: misi ego nuntios meos ad comitem. Quid responsurus, quidve facturus sit, nondum ego novi. Hoc tamen pro certo

A noveritis quoniam si comes tantumdem terræ quantum rex Anglicus habet, praeter suam propriam terram haberet, nullatenus tantam injuriam sustinerem fore inultam. Ego quippe peregrinus sum dominæ meæ beatæ Mariæ Magdalense, et pro posse meo famulis ejus nunquam deesse potero. Unde etiam rogo ut in domo mea manere dignemini, et ego cuncta vobis necessaria providebo. » At illi humiliter gratias agentes, responderunt sufficere sibi auxilium illius in tanta necessitate. Videntes vero ad latus regis hospitem suum Simonem, qui cognominatur Insans, gratias ei de collato egerunt obsequio in conspectu regis. Sed et rex multam ei gratiam exhibuit. Exeuntibus igitur Vizeliaceusibus et populis prosequentibus, processerunt obviam illis usque ad vetus palatum omnes fratres monasterii Sancti Germani de Pratis, et suscepérunt eos cum fletu et gemitu gravi. Ingressique, ut moris est, bini et bini, et facta solemní oratione venerunt in domum abbatis, et apposita sunt illis mensa.

Abbas Parisios fratres visuras petit. Porro Guillelmus abbas Vizeliacensis ut audivit apud Villarem Sylvam mala domus suæ, et adventum fratrum suorum, ingemuit, et omnes qui erant cum eo consternati sunt animo, maxime eo quod tam longe positi essent. Surgentesque nocte ipsa, qua et fratres a Moreto, tota die jejunii et frigore niveque affecti equitantes per varios alieni itineris anfractus, tandem secunda vigilia noctis fessi et morti venerunt Melilotum. Sequenti autem die venerunt Parisius, inveneruntque fratres suos adhuc sedentes ad mensam, quos surgere volentes jussit abbas sedere. Et prætendens abbas constantiam a fletu continuuit, intrinsecum dolorem viriliter reprimens. Socii autem ejus tanta doloris capti sunt angustia, quod vix alterutrum discernere, et salutibus se fratibus exsilibus respondere quivissent. Mirum in modum fratres exsules, itineris et famis squalore confecti, fratres suos, qui tantorum pro parte laborum fuerant expertes, consolabantur, et de Dei misericordia, deque regis compromissu auxilio præsumendum hortabantur.

Coram rege causam suam agit. Facto igitur mane, Dominique invocato auxilio, ingressi sunt palatum regis abbas Guillelmus et abbas Hugo, cum Gilone et Gausredo, Fiancone et Roberto, Petro et Vincentio, Hugone et Theobaldo regis cognato, paucis accitis gestæ rei testibus. Sedente itaque rege cum fratribus suis, Henrico Remensium archipriœule, et comite Roberto, atque Petro de Curtiniaco, et aliis optimatibus Palatinis, surrexit Gilo, et modum tyrannicæ invasionis, fratrumque snorum expulsionis ex ordine peroravit. At contra Jeanes Aurelianensis respondit abbatem jus comitis, quod in villa Vizeliaci regio ex fisco habebat, tulisse, et de illatis injuriis justitiam comitis negasse. Si, inquit rex, de feodo meo habet jus illud quod sibi vindicat, ergo prius debuerat mibi clamorem facere de injuria feodi mei quam mensa-

chos de suo monasterio expulisset. » Et ait Joan-nes : « Dominus comes non expulit monachos, sed ipsi sponte in contemptum domini mei exierunt. » Respondit Robertus, cognomento Crassus, unus ex fratribus Vizeliacensibus : « Satis, inquit, mihi obturat os qui meam de manu mea tollit buccellam. » — « Ita est, inquit rex. » — « Postquam ergo, ait Robertus, invasit comes monasterium nostrum, et misit inibi satellites suos omnesque redditus nobis ablatos in manu eorum tradidit, quæ nobis ibidem post hæc mansio competebat ? » — « Nulla, inquit, tota curia. » Et ait rex : « Ego nuntios meos misi comiti, et siquidem bene fecerit, utinam ! sin au-tem, posse meum Ecclesiæ non deerit. » Et gratias agens abbas cum his qui secum erant, ad hospitiū regressus est. Fueruntque abbas et frater ejus per triduum apud Sanctum Germanum, et reversi sunt Moretum, manusque ibidem per dies tri-ginta. Et scripsit Hugo archiepiscopus Senonensis Guillelmo abbati monasterii Vizeliacensis in hæc verba :

Mandat abbatū ut Senones conveniat ad pacem cum comitissa componendam. Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, charissimo suo Guillelmo venerabili Vizeliacensi abbati, salutem et dilectionem. Pro negotio Vizeliacensis Ecclesiæ et vestro, misimus ad comitissam Nivernensem, et ipsa sicuti illa quæ multum pacem desiderat, fecit nos securum de centum libris in vadimoniis auri et argenti et si amplius fuerit in querela, faciet me inde securum per bonos obsides et sidejussores. Mandamus itaque yobis et consulimus, ut proxima die Jovis Senonis veniatis, et secundum quod feceritis probari legiti-time, restitutionem habebitis. Nunc autem, si non veneritis ad diem, sentiet se comitissa gravari ; et si verbum hoc voluerit ad summam audientiam deportari, non poterimus ei negare testimonium secundum quod offert. Valete. »

Petit Senones disceptaque de jure ac de damnis Vizel. illatis. » His verbis abbas rescripsit, quod data dies minus competens videbatur, eo quod tam longe positus a monasterio suo, et inimicitias habens ipsius comitissæ et filii ejus, convenire nullatenus posset. Verumtamen, si securitatem eundi et red-eundi ipsa comitissa præstaret hominibus suis legiti-time probaturis illata damna, libenter conveniret ad diem congrue sibi datam. Et factum est ita. Convenierunt igitur utrinque. Reposcente ergo abbate illata damna, et legitime probare volente ; et contra partem maximam comitissa negabat, quædam vero in filium retorquebat, dicens criminē filii se non debere teneri. Respondit ei quod malefactores ipsi homines essent comitissæ, et præpositi terræ illius ; et idcirco juste ab illa exigebat, quod a suis ablatum legitime probat ad pretium usque ducentarum marcharum. Attoniti qui erant ex parte comitissæ, magis autem ipsi archiepiscopus cum clericis suis, rogabant abbatem, ut finem probatorum dam-norum diceret, ne tam gravi verbo comitissam exa-

A speraret. Et respondit abbas : « Immeritus extre-mam exasperationem illius expertus sum, et jam in quo amplius valet exasperari ? Attamen ob recuperandam gratiam illius, si tamen hoc revera posset fieri, quod indubitanter constaret, medietatem eorum quæ probare possum gratis dimitterem, salva in cæteris domini papæ mandati executione. » — « Cuius, inquiunt, mandati ? » At ille respondit : « Ut de illatis injuriis satisfaciat, et de servanda pace cautionem præstet. » Et erat Sabbatum ante Natale Domini. Ipsa die promotus est ad diaconum Guillelmus electus Carnotensis, frater comitis Hen-rici, qui etiam tunc ibidem ob gratiam fratris ad-venerat. Is jejunio valde pertesus, graviter adver-sus abbatem indignatus abscessit ; et dilatum est verbum usque in crastinum. Cumque hinc indu-multum pro compositione laboraretur, opere casso discessum est, quoniam comitissa neque illata damna restituere, neque de servanda pace cautio-nem præstare voluit, dicens absque consensu filii sui expostulata facere se non posse, unde et actio ipsa dilata est usque in tertiam diem Circumei-sionis.

C Sequestres se offerunt comites Theobald. et Henric. pro comite Nivern. Legati autem regis a comite re-versi responderunt se nihil de mandato regis a comite impetrasse; injuriis vero, et minis abundanter ab eo remuneratos fuisse. Statim rex accitis libra-riis præcepit undique adunari exercitum, et jussit

C ut onnes armati occurserent sibi vicesima die post Natale Domini. Comes igitur Theobaldus et comes Henricus vix a rege impetrata licentia comitem Guillelmum convenerunt, et de perpetrata nequitia objurgati sunt, acceptoque ab eo compromiso quod staret mandato regis, conduxerunt eum in urbem Senonicam, quo rex propter alia negotia in-trante Januario convenerat. Abbas quoque Vizeliacensis forte ibidem advenerat in præsentia Senonensis et Meldensis, causa componendi cuius comitissa. Sed illa desistente vel ablata reddere, vel cautionem de servanda pace præstare, labor inutilis effectus est. Nocte itaque insecuta misit comes Theobaldus ad abbatem, rogans ne sequenti cra-stino abscederet, donec secum de proprio negotio loqueretur. Cumque sequenti die abbas curiam regis adiret, occurrentes ei comes Henricus et comes Theobaldus tentabant eum de compositione pacis. Quibus abbas respondit : « Ego in manu domini papæ sum et domini regis, et absque illorum nulu facio penitus nihil. » Ingressi ergo ad regem, roga-bant cum super hunc eundem sermonem. Et voca-tus abbas ante regem, nou tam de sua quam de ty-ranni pace a quibusdam interpellabatur. Cognovit autem abbas dolos eorum, qui modis omnibus labo-rabant gratiam ab eo regis avertere, unde consulto in deliberatione illius posuit totum fineum negotii sui, vituperium æque ut gratiam a se removens totius operis. Quæsivit ergo rex a prolocutoribus comitis, non enim cum eo loquebatur, nec faciebat

ejus videre volebat, quandiu questio ventilabatur : quæsivit, inquam, rex utrum comes secundum verbum suum finem faceret hujus negotii. Quo ne-
gante, indignatus rex vehementer, ait : « Quid ergo? abbas, qui injuriam passus est, et in nullo penitus mihi tenetur obnoxius, ipse totum se meæ dispositioni exponit, et comes qui fecit injuriam, mihique tenetur tam proprio hominio quam causa querelæ suæ, consilio meo et curiæ meæ parere diffilit? Jam de cætero caveat sibi abbas ne decipiatur, quia ego ei nunquam deero. »

*Comes Nivern. coram rege sistitur, promittitque
damna a se inficta resarciturum. Post multos itaque
conflictus verborum, tandem vocatus comes ante
præsentiam regis, compromisit ei per manum suam
in manu illius pollicando Ecclesiam, redditus, do-
mos, et omnes possessiones monasterii abbatii et
suis reddere in eo statu, quo diebus octo ante
fratrum egressionem consistebant, et salvis illis
querelis quas ad invicem ante habebant, et salva
sententia excommunicationis et interdicti qua tene-
batur. Pollicitus est item ea omnia, quæ a tertio die
ante fratrum exitum de rebus Ecclesiæ quoquo-
modo diuinata vel perdita viderentur, restituere,
et denuo pacem servare, Ecclesiæ et possessionibus
illius, abbatii et monachis atque hominibus eorum,
hoc jure retento, quod si forte inter comitem et
abbatem vel Ecclesiam controversia emergerit, per
quindecim dies post dissipationem habebunt indu-
cias burgenses Vizeliaci, in quibus divertere pote-
runt se et sua ad tutæ loca, Ecclesia permanente in
pace cum universis propriis possessionibus suis.
De damnis igitur modernis secundum probationem
hominum Ecclesiæ restituendis comes dedit obsides
Ansellum de Triagnello, et fratrem ejus Garne-
rium..... comitem, et Isgnardum vicecomitem de
Joviniaco. Hi quatuor pro quarta parte fiduciave-
runt singuli in manu comitis Theobaldi, quoniam
si comes post quadraginta dies legitimæ probationis
damna prolatæ reddere detrectaret, infra quinde-
cim dies submonitionis abbatis apud Senonicam
urbem obsidatum tandiu tenerent, donec abbatii et
Ecclesiæ ipsi vel comes satisfacerent.*

Rex per se met abbatem restituuit, et monachos Vizeliac. His itaque compositis rogatus ab abbatе festinavit rex facere diem Epiphaniorum apud Vizeliacum, reduxitque abbatem cum laetitia magna in locum suum. Et ejecti sunt filii Belial de monasterio et de burgensium dominibus, et obtinuit omnes gaudiūm et laetitia magna. Sed et nequam proditoris pseudomonachi egressi de domo Esconii, bona penitus omnia quæ manibus habere poterant dissipantes, fugam arripuerunt. Igitur novies quinque diebus exactis, reversi sunt fratres de exsilio cum laetitia et ingenti gaudio. Unus autem excommunicatorum nomine Guillermus Pideth, diabolico invassus spiritu coepit monasterium impugnare et prædas facere: quod cum diu fecisset, insecuri sunt cum tam ex oppido Vizeliaci quam ex oppido

Campimolli multitudo rusticorum magna : tandem percussus miser mortuus est. Itaque praesentibus regis militibus et clientibus comitis, computavit abbas summam detrimentorum monasterii, quæ ab hominibus comitis fuerant Ecclesiæ illata ab exitu fratrum usque in præsens : et fuit summa ducentalium quadraginta librarum.

Tentat comes abbatis animum emollire. Post hac missi a comite expostulaverunt ab abbatे expensam procurationis festi B. Mariæ Magdalena, et alia quædam ridicula. Quibus abbas respondit : « Quando comes, facta tecum concordia, in communionem Ecclesiæ suspectus fuerit, tunc respondereo illi super posita quæstione. » Et convenerant apud Crisenon archiepiscopus Lugdunensis, et archiepiscopus Cantuariensis, tentantes si forte compонere possent inter abbatem et comitem atque comitissam. Sed frustra laboratum est. Quia enim pondus omnium gravaminum in immoderatis procurationibus existebat, nolebat abbas vel Ecclesia recipere quamlibet compositionem, quæ profectio non veram, sed potius fictam inducere pacem videbatur, nisi aut omnimas procurationes comes dimitteret, aut certa expensarum præscriptione easdem limitaret.

Conqueritur regi abbas de comite. Iterum immi-
nente Quadragesima Guillelmus de Merloto et Re-
nalodus frater ejus venerunt ad patruum suum Gui-
lelmum abbatem Vizel. tentantes de compositione
pacis animum ejus. Et convenerunt apud Escolnias
hinc abbas, illinc comes : sed et tunc casso labore
sudatum est. Inde abbas cum properaret ad regem,
invenit eum Senonis. Et significavit ei quomodo
comes constitutas interrupisset inducias quadra-
ginta dierum. Siquidem in Senonica compositione
dictum fuerat, quod post probationem damnorum
suorum, abbas et Ecclesia xi dierum inducias habe-
rent a comite super omnibus querelis quas comes
adversus abbatem haberet. Et etiam deinceps, si
forte comes amplius sustinere nollet, a die dissida-
tionis iterum quindecim dies induciarum abbas
haberet. Comes autem diebus octo infra xl dierum
inducias abbatem ita dissidavit, quod non nisi octo
dies daret induciarum, et ipsi octo dies cum xl su-
perioribus persicerentur. Quod ut rex audivit, zegre
tulit; dixitque abbati ut secum rediret Alissiodo-
rum; et vituperavit comitem rex, præcepitque ei
ut fractas inducias restitueret. Et contrastatus est
comes valde, ita quod pene lacrymaretur : coactus
tamen paruit, et abinde xv dierum inducias dedit.
Completique sunt dies illi infra septimanam Ramis
palmarum.

*comes Trecensis, et alii agunt de pace componenda,
sed perperam. Henricus denique comes Trecensis,
et Theobaldus comes Blesensis, atque Ansellus de
Triagnuello convenerunt Guillelmum comitem Niver-
nensem, et Guillelmum abbatem Vizeliensem, et
diu satisque egerunt pro compositione pacis inter
comitem Nivernis et coenobium Vizeliaci. Erat*

autem hi duo comites cognata germanitate conjuncti comiti Nivernensi. Quid plura? de omnibus quarelis suis dixit abbas stare consilio et dissinitione eorum, exceptis duabus procurationibus, quibus Ecclesiam penitus comes destruebat. Dictum est itaque a prætaxatis illustribus viris, quatenus de singulis procurationibus sexaginta libras comiti persolveret, ita tamen ut de festivitate, quam præsentia sua minime comes honoraret, nihil ei omnino abbas vel Ecclesia præstaret. Ut autem hæc compositio grata comiti, et perpetua lege rata constaret, dictum est ut abbas comiti septingentas libras daret. Abbas vero quinquaginta tantum libras de singulis procurationibus, et pro compositione quingentas libras offerebat. Ventum est igitur ad comitem Nivernensem. At ille compositionem omnino, instigatus a Stephano clero suo, et a Stephano de Petra-foraminis renuit, nisi de singulis procurationibus octoginta libræ, pro compositione autem mille libræ ab abbate sibi darentur. Et durus visus est sermo in oculis abbatis, laudante et contradicente comite Henrico, ne quid oblato amplius daret. Sic, vespere facto, infectoque negotio ab invicem discesserunt. Rogatu denique abbatis scripsit rex comiti Henrico gratias agens, et obsecrans quatenus pro prescripta compositione satageret. Et assignavit comes Henricus abbati diem Lunæ Ramis palmarura Trecis. Misitque ad comitem Nivernensem, rogans sicut cognatum, ut gratia compositionis inter ipsum et abbatem Trecas venire dignaretur. At ille remandavit ei ipsum potius venire debere Altisiodorum, si forte opus haberet. Henricus autem tantum fastum exhorrescens, scripsit hoc ipsum verbum regi et abbati. Reversus itaque abbas ad regem, invenit eum Aurelianis in die sancto Dominicæ Cœnæ. Invitatusque est ab episcopo Manasse, ut secum celebraret solemnia confectionis sacri chrismatis. Quo facto, misit ex eodem chrismate Vizeliacum per manum Vincentii decani. Et cum intimasset regi responsum Guillelmi comitis, quod fecerat comiti Henrico, miratus est rex valde, et misit ad eum præcipiens ut die Mercurii post Pascha suam apud Moretum præsentiam exhiberet.

Colloquium coram rege. Interim autem ab infestatione monasterii Vizeliac. contineret, et salvum conductum veniendo ad predictum colloquium Vizeliacensibus concederet. Fecitque abbas sanctum Pascha apud Villare monasterium. Et quarto die convenierunt in nemore quod est supra Moretum rex, et comes, et abbas, singuli cum suis. Rex autem rogabat comitem ut compositioni acquiesceret secundum consilium comitis Henrici. Cui comes respondit: « Quod habeo in monasterio Vizeliaci suscepserunt patres mei a patribus tuis in feodum, de quo feodo plus quam de tota hereditate mea vel agere vel componere non tam pacificum quam violentum mihi videtur. » Ad hæc rex: « Si ita est, inquit, quod patres mei patribus tuis illud tradiderunt feodum, constat procul dubio causa tuitionis et non destructionis id factum

A suis. Tu autem, prout nobis videtur, in destructionem monasterii totis viribus anhelas. » Respondit ei comes: « Salvo verbo regis, ego illud non destruo. » Dicit ei rex: « In quantum opera tua manifestant, destructio ipsa præsto est. Sane his intermissis, de compositione agamus, si tamen abbas voluerit. » Respondit abbas: « Quod comes dicit patribus suis a patribus tuis datum suis monasterium Vizeliaci, ecce præ manibus habemus patrum tuorum privilegia, quibus ipsius monasterii libertas commendatur, et omnium potestatum omnimoda possessio atque consuetudo excluditur. Attamen ipsa privilegia tam apostolica quam regalia, et ipsum monasterium Vizeliaci in manus tuas committo, compone et dispone secundum censuram B justitiae tuæ. »

Renuit comes stare regis sententia. Interrogavit ergo rex comitem utrum staret compositioni prolocutæ a comite Henrico apud Autissiodorum. Respondit comes: « Nullum penitus verbum feci compositionis cum comite Henrico. » Et ait rex: « Evidem sic audieram sicut dixi. Sed quantum ad hæc, vide quid mei gratia facturus sis. » At ille: « Tui, ait. gratia quod potero faciam, sed de jure meo nunquam compouam. » Indignatus rex ait: « Abbas qui nullo jure mihi tenetur obnoxius, de jure proprio sese submittit, et sententia meæ totum se exponit: et tu qui jure proprii hominii mihi teneris, suspectum me dominum tuum habes, atque consilio meo stare detrectas? Hactenus pueritiae tuæ deferens injusticias tuas sustinui; hactenus grande peccatum in tolerantia subversionis sepulcri beatæ Mariæ Magdalena contraxi. Jam de cætero justitiae monasterii non deero, si forte abbas clamorem super te faciens justitiam quæsierit: interim auctoritate regia interdico tibi, ne amodo monasterium Vizeliaci, aut homines seu possessiones ad illud pertinentes infestare præsumas, sciens in injuriam coronæ regni redundare quidquid denuo mali eidem monasterio feceris. Si quid autem habes adversus abbatem, ecce ad justitiam illam tibi exhibeo. » Accedensque abbas ad regem petiit justitiam de comite. Respondit ei rex: « Quoniam pro compositione vocatus a me venit, non decet regiam mansuetudinem in jus illum ad præsens trahere. Sustine ergo donec recedat, et postmodum tibi et illi assignabo diem et locum agendi. » Et convenerunt iterum sequenti die in domum fratrum Vizeliac. quæ sita est super fluvium Lupæ apud Moretum.

Consilium cogit denuo rex apud Moretum. Aderant autem cum Guillelmo abbe Vizeliacensi Hugo abbas S. Germani, Stephanus abbas S. Remigii Senonensis, Stephanus abbas Castri Meliduni.... abbas Castri Landonis, et jurisperitus Mainerius, atque Osmundus Parisiensis canonicus. Quidam vero multisfarie tentabant si quomodo possent avertire animum regis ab abbe, vel ab Ecclesia Vizeliacensi; sed frustrati sunt omnes conatus Satanæ,

et dirupti laquei clandestinæ cupiditatis; quoniam abbas in nullo penitus a voluntate et sententia regis deficiebat; comes autem judicio regis stare omnino recusabat; et conquestus est quod abbas hominem suum captum teneret. Requisitus, quem respondit: « Andream de Palude. » Et ait abbas: « Andreas de Palude nihil omnino ad te pertinens, meus est a planta pedis usque ad verticem, sicut proprius servus monasterii Vizeliac. » Dixitque comes: « Conditionem servitutis hujus Andreas minime nisi coactus cognoscit. » Respondit abbas: « Ecce super hoc etiam asto judicio regiae curiae. » Et dixerunt optimates et consiliarii regis: « Mos regiae curiae talis est quod si quis de servi conditione ab alio interpellatus fuerit, liber a suo posseatore preducatur in medium. Qui si suum posseatore solum dominum suum recognoverit, calumniator lite soluta nihil in eo habebit. Si autem se servum calumniatoris dixerit, nudus cedet in partem calumniatoris; res autem illius tam mobiles quam immobiles universas nudo relicto corpore possessor occupabit. » Respondit abbas: « Hoc judicium et hunc morem laudo et libenter observabo. » Tunc confusus comes voluit ignominiam causæ suæ in abbatem refundere, et proposuit calumniam de proditore illo Guillelmo, qui digno interitu perierat, dicens monachum qui in sua tutela existebat, præcepto abbatis fuisse interemptum. Et exclamavit omnis curia adversus tam insipientem et nequissimam calumniam comitis; dixitque abbas: « Licet omnino falsa sit proposita calunnia, nihil tamen exinde tibi responsurus sum. Cum ergo cognovisset rex de pseudo illo monacho, in risum multum excussus, ait comiti: « Ergone tales sunt monachi tui? » Cumque modum et causam interitus perdi hominis audisset, iterum subsannando et improperando ait: « O justus et competens clamor comitis! o prosequenda calunnia nobilissimi principis! quid super hoc expostulat? proditor monachus terræ corpus, diabolo animam exsolvit. »

Interim terram Vizeliac. prædatur Hugo Letardus. Dum hæc apud Moretum aguntur, Hugo Letardus, assumptis satellitibus comitis, ingressus est terram Vizeliacensis monasterii, et fecit i.e. eam prædam multam nimis armentorum et pecorum, variaque supellectilis, et etiam infecta coria mansionariorum de cœno extrahens distraxit, et pecuniam ducentarum, eoque amplius librarium ex omnibus confecit. Et ascendens clamavit per præconem in foro, quod si quis eujuslibet conditionis deinceps aliquid venale afferret infra oppidum Vizeliaci vel in omni conlinio ejus, honorum suorum amissionem, et proprii corporis injuriam vel captivitatem incurserent. Transacta denique septimana Paschæ posuit nequissimos viros, et ipsa inopia prædones acerrimos qui singulos aditus observarent, ne quis viorum aut mulierum, parvolorum vel senum præsumeret descendere ad hauriendam aquam, seu ad maledum triticum. Unde factum est ut matronæ

A et virgines pro sexus reverentia confidentes descenderent aliquando, et a vilissimis hominibus dehonestarentur et violarentur, atque injuriis multis affligerentur. Tanta igitur necessitate coacti descenderunt ipsi fratres ad hauriendam aquam, et ad legendam olera; sed et ipsos injuriis affectos spoliaverunt, nec utilitatem pannorum, seu inhabilitatem habitus pannosi garciferi erubuerunt. Stephanus quoque de Beliaco accepta a fratribus pecunia quingentorum solidorum, et piperis ac cereæ noumodica quantitate, egressus pergebat ad abbatem cotempore apud Villare monasterium commorantem, et insidias comitis declinantem. Cumque satellites comitis suspectos haberet Stephanus, assumptu fratrem suo milite circuivit per devia et venit in Poseium, B confidens de conductu Guillelmi præpositi Droensis, qui sororem illius in uxorem duxerat. Sane proditio pietate sanguinis nonnunquam abutitur. Recedente namque milite a fratre protinus misit Guillelmus præpositus Droensis Guillelmum de Lensech, qui insecurus est abeuntem Stephanum, et abstulit ab eo pecuniam, et equos, et universa quæ deferebat. Reversus ergo Stephanus accessit ad Idam matrem comitis, et petuit ex parte regis uablati sibi restituerentur, quoniam cuncta spectabant ad domum Villariis monasterii, quæ in dominatione et tutela regis existebat. At illa nomen regis spernens, et monasterium Vizeliacensis quod erat in protectione sua et filii sui, ab adversario et filii sui deprædari prætendens, vix precibus amicorum Stephani devicta, equos et partem cereæ jussit reddere. Et pervenit verbum istud ad aures Vizeliacensis, et consternati sunt animo, paternam magis inopiam quam propriam deflentes ærumnam. Et factus est rumor, quod præcepisset comes, ut seniores et potentiores populi Vizeliacensis comprehendarentur, et bona eorum diriperentur vel confiscarentur. Qui perterriti receperunt se infra claustra monasterii.

C *Abbas Bellovacum regem adit, conquesturus de prædis a comitis satellitibus actis. Gausfredus igitur Angligena, qui post Gilonem primum locum in cœnobio Vizeliac. tunc obtinebat, scripsit cum fratribus suis abbati, significans ei quanta afflictione et contritione a satellitibus comitis oppidum Vizeliaci obsideretur. Tunc abbas venit Belvacum, quo rex forte convenerat cum multitudine episcoporum et optimatum suorum. Ut ergo cognovit rex mala quæ Vizeliacensi monasterio Guillelmus comes Nivernensis intulerat, assignavit ei diem agendi cum abbe coram se Aurelianis Dominica quæ præcedit Pentecosten; ita tamen ut sibi primum satisficeret de contemptu et transgressione mandati sui, monasterium præstatum post prohibitionem suam persequendo. Et accepto die, indignatus est comes valde, et recessit cum comminatione multa. Accessitque abbas ad ducem Burgundijæ, rogans eum ut obcessis opem ferre dignaretur. Protinus ille scriptis Guntardo præposito Avalonensi, præcipiens ei quæ-*

tenus quæque yenalia terræ suaæ Vizeliacum indubitanter conduceret, et etiam si necesse foret armis defendereret. Sed puer ætate et animo pelletus a comite per astutiam Anserici de Monte-Regali, qui non minus quam comes abbati et monasterio inimicatur, mentitus est omnia quæ spoponderat, et prohibuit venalia, præcipiens comprehendendi quotquot de Vizeliacensibus in terra sua invenirentur. Rex autem Ludovicus accersitis librariis scripsit omnibus præfectis et principibus regni sui, ut coadunato exercitu equitum et peditum sibi occurrente Senonis Dōminica quæ præcedit festum beatæ Mariæ Magdalæ. Porro, comes veritus judicium regiae curiae assignatam sibi diem excusavit. Rex illico assignavit primam Dominicam post Pentecosten Parisius. Et hanc quoque rursus excusanti dedit tertiam Dominicam post Pentecosten Laudunum. Sed et hanc tertio excusans comes, misit Guillelmum de Domno-Petro, supplicans, ut vel semel rex inire dignaretur colloquium, quo utrimque auditis allegationibus ipse per omnia staret arbitrio regis. Et bonus visus est sermo in oculis regis, cui grata requies, exosum semper exstitit bellum.

Genealogia regum Capetianorum. Ludovicus VII Hierosolymam pergit. Hic est enim Ludovicus rex filius Ludovici, qui cognominatus est Grossus, filii Pbilippi, filii Henrici, filii Roberti, filii Hugonis Capitonis, qui primus rex exstitit post defectum genealogiae Caroli, quæ per ducentos ferme annos regnavit; fueruntque a primo anno Hugonis usque ad primum annum hujus Ludovici, qui cum patre per quinque annos regnavit, anni fere centum quadraginta. Hic est rex Ludovicus, cuius pater Ludovicus usquequaque dilatavit regnum suum, et conjunxit ei in matrimonium filiam Guillelmi ducis Aquitanorum et comitis Pictavorum, propter quam sequisivit omnem Aquitaniam, Guasconiam, Basclonium et Navarriam, usque ad montes Pyrenæos, et usque ad crucem Caroli. Hic est rex Ludovicus qui quintodecimo anno regni sui, præsidente in Romana cathedra Eugenio, cum magno exercitu vexillo vivificæ crucis insignito Hierosolymam perrexit, gentem inimicam fidei debellaturus. Sed, incognito Dei iudicio, maxima suorum parte amissa, absque triumpho rediit, pravoque usus consilio uxorem suam cum prænominata terra, quæ regnum aliquando per se exstiterat, dimisit, et postmodum conjunctus est filiæ imperatoris Hispanorum, qua defuncta, tertio nupsit sororem comitis Hearici, de qua primum suscepit filium, nomine Philippum, anno regni sui xxxiii, a Gallis redeunte Alexandro papa.

Conveniunt Moretum rex, comes, et abbas. Conveniunt igitur apud Moretum rex, et comes, et abbas. Propositis hinc inde controversiis, voluit rex ut eterque staret definitioni Henrici archipræsulis R mensis, et Henrici comitis Trecensis: et con-

A cessit comes data fide in manu Petri fratris regis ita se facturum: abbas autem in verbo tantum veritatis idem spopondit. Quarentibus diem definitionis (neque enim intererant arbitri) respondit rex quod circa festum beati Dionysii congruam eis diem assignaret; interim vero abbas ad monasterium suum reverteretur, et optata pace atque securitate ipse et sui perfuerentur, usquequo lis per predictos arbitros terminaretur. Quam pacem se scraturum comes sacramento fidei confirmavit. Sic singulis ad sua redeuntibus, abbas Guillelmus abiit Trecas ad comitem Henricum, et inde Clarevallis, quo se sperabat inventurum fratrem regis Henricum archiepiscopum: quem cum non invenisset, rediens celebravit solemnitatem beatæ Mariæ Magdalæ in monasterio. Rex vero Ludovicus movit exercitum adversus Guillelmum comitem Cabilonensem propter pessimam stragem, quam Guillelmus filius ejus exercuerat super Cluniacenses. Cum enim occupasset castrum Lordonis, quod exstat de jure Cluniacensis cœnobii, egressi sunt majores natu cum juvenibus de vico Cluniacensi, quos incautos sicut indoctus vulgus docta manus militum comitis protinus aggressa, fugam inire compulit, et fere omnes ad internectionem delevit. Movens ergo rex exercitum, occupavit castella et munitiones ejus, et ipsam urbem Cabilonensem, omnemque terram illius usque ad fluvium Ararium, quam devastatam tradidit in manu Hugonis ducis Burgundiæ, et Guillelmi comitis Nivernis, quo usque puer ipse, qui causa malorum existerat, venit Vizeliacum ante faciem regis cum matre sua, et, prout potuit, regi satisfecit. Quia igitur totum pondus ipsius negotii comitem Nivernensis occupabat, distulit rex dissensionem controversiæ, quæ versabatur inter ipsum comitem et abbatem, usque in festum quod instabat beati Martini.

Anno Verbi Domini incarnati millesimo centesimo sexagesimo sexto; exceptionis autem sacri corporis beatæ dilectricis Dei Mariæ Magdalæ ducentesimo octogesimo sexto, porro destructionis execratae Burgensium communia undecimo, decima die mensis Novembris, convenerunt ante regem Parisius Guillelmus abbas Vizeliacensis, et Guillelmus comes Nivernis, et proposuit Co. (5)

Guido adhuc puer frater comitis.
Soror ejus adhuc innupta, et junior frater suus. Milo de Nuceriis.

Jusjurandum comitis de pace tenenda cum Vizeliacensibus. Dissimulata igitur nequitia verborum matris surrexit comes, et flexit genua ante sanctum Evangelium, et vivificam cruem Christi, sanctasque reliquias. Cui cum abbas vellet dictare formam iuramenti, « Sustine, ait, et permitte me quod corde sentio et fide teneo, per me proferre: si quid autem minus vel amplius protulero, liccat tibi emen-

(5) Desunt hic sex folia excisa.

dare. » Dixitque : « Sicut ex præsenti chirographo recitatum est, et ego bona fide intelligo, vosque omnes qui astatis, intelligitis, sic tenebo et observabo, et meos observare faciam. Sic me Deus adjuvet et sancta ista. » Et clamaverunt omnes : « Satis est, satis est. Bene et luculenter dictum est. » Vocansque Guidonem fratrem suum præcepit ut et ipse juraret in eumdem modum : quod et fecit, sic dicens : « Sicut dominus comes frater meus bona fide juravit, sic et bona fide tenebo et observabo. Sic me Deus adjuvet et sancta ista. » Deinde vocatus præpositus Altisiodori, nomine Joannes, Columbus quoque præpositus Tornodori, et Milo præpositus Malliaci, atque Hugo Letardus præpositus Castricensiorum, aliquique circumadjacentis territorii juraverunt sicut in chirographo diffinitum fuerat. Ida vero mater comitis subterfugiens, ingressa est oratorium intactæ virginis Mariae : quod contiguum erat capitulo, accito secum Milone, aliisque quampluribus, quos recordiæ sua sperabat parturos, et cum multis retractarent quomodo jusjurandum comitissa evitare posset, nullusque sibi honestus pateret exitus, vocaverunt comitem : quo præsente supplicabat mater ne eam jurare compelleret. Respondit ei comes : « Si me vis perjurium incurgere, noli jurare. » Quæ dixit : « Velim nolim, concedo in verbo legitimo quidquid pro voluntate jurasti. » Dixit ei comes : « Si hoc satis fuerit abbati, mihi quaque satis erit. » At illa : « Roga, inquit, fili, eum ut tibi det hoc jusjurandum. » Reversus comes ad abbatem dixit : « Turpe est mulierem jurare, maxime vero matrem meam, quæ nobilis est et genere et potentatu, sed et vidua : parce illi, quæso, et ne illam compellas jurare ; sed suscipe pactum illius in verbo legitimo ; ego autem pro ea tenebor quod sic observabit. » Respondit abbas : « Noli, inquit, noli solvere firmamentum pacis ; scio enim matrem tuam initium et causam suis omnium inimicitiarum tuarum, quam profecto constat plura compromittere, pauca effectui mancipare. Verumtamen amore tui, si, ut dixisti, formam compositionis servaturam se in verbo legitimo pepigerit, patiar ut quilibet legitimus miles vice ipsius astante illa ante sancta juret. » Et factum est ita : et juravit Baldwinus, qui dictus est pro ea. Et facta est lætitia et exultatio magna omni populo in die illa. Et facta est concordia et amicitia magna inter abbatem et comitem, et nulla fuit distantia inter utrumque, quin sentiret idem unus quod alter. Hi autem qui operatores et incitatores inimicitiarum omnium fuerant ad pedes abbatis venerunt, et ut eos comiti offensos reconciliaret suppliciter exoraverunt. Rex autem Ludovicus venit Vizeliacum, et gratias ei egit abbas cum fratribus suis pro adepta pace, et occurrit ei filius comitis Cabilonis, et agente abbate fecit pacem cum rege.

Ad hoc colloquium venit et Stephanus abbas Cluniaci, qui exosam habens personam Guillelmi abbatis Vizeliaci, dignatus est ingredi oppidum Vize-

A liaci, et substitut in prædio quod dicitur Novenontanas, mandavitque regi ut sibi ubilibet occurreret, qui assignavit ei locum in crastinum apud S. Petrum inferiorem ; quod est præmium monasterii Vizeliaci ; quod ut Guillelmus abbas Vizeliacensis cognovit, misit ad eum Renaldum eleemosynarium, et Gaudricum priorem de Campo-molli : quos vix ad se introductos cum audisset, non resalutato Guillelmo, remisit Stephanus dicens collaturum se cum fratribus suis super ea quæ sibi protulerant. Erant autem cum Stephano abbate Cluniaci Bernardus prior S. Stephani Nivernensis, et Hugo de Silviniaco, Thomas et Amblardus aliique quamplures, qui omnes unanimiter rogaverunt et laudaverunt ut acquiesceret petitioni abbatis Vizeliaci. Petit enim abbas Vizeliacensis, ut ipse abbas Cluniacensis Vizeliacum veniret ; ille autem sibi occurreret cum duce Burgundiæ et comite Nivernis, universaque militia procerum, qui tunc ibidem convenerant, et ornatis plateis multoque incesso flagrantibus, solemnem processionem cum signorum omnium sonitu, festivo more susciperet, capitulum pro arbitrio teneret, ad cymbalum refectorii sedret si vellet, aut cerie in camera abbatis quotquot vellet diebus comperendinaret. Acquiescebat ergo Cluniacensis suorum consilio, mandavit abbati Vizeliac. per Hugonem et Amblardum, quod satisficeret petitioni illius. Statimque abbas præcepit ornari basilicam et omnes plateas, omniq[ue] populo clamante præcone præcepit ut fores et vestibula dormorum suarum decenter ornarent, et honeste sacrum procederent in occursum abbatis Cluniacensis. Superveniens autem Theobaldus prior Cluniaci, qui postmodum factus est abbas monasterii Molismensis, vituperavit consilium fratrum suorum. Veniensque cum Pontio tunc priore Pareti monasterii, tentabat animum Guillelmi abbatis, inquirens quo honore abbatem Cluniaci suspicere disposeret. Cui abbas respondit, dicens : « Assumptis mecum comitibus et proceribus atque militibus, quorum multititudinem adesse cernitis, occurram domino Cluniacensi, et solemnem ei processionem exhibeo. Cum autem huc ingressus fuerit, capitulum et refectorium pro arbitrio tenebit, aut in ipsa camera mea quandiu voluerit, comperendinabit, omnemque illi honorem exhibeo, in frumento, vino et carne et piscibus. » Submurmurate Theobaldo, respondit Pontius : « Hæc omnia quæ proponis, bona quidem sunt, sed minus sufficientia personæ abbatis Cluniaci. » At ille : « Quid ergo, ait, amplius faciendum vobis videtur ? » Et respondit Pontius : « Optime nosti quid ei congruat, præsertim in hoc monasterio, quod præter communem hospitalitatem ampliori tenetur sibi reverentia. » — « Bene, inquit, novi quid sibi congruat, ideoque omnem debitum illi honorem exhibeo. Si autem forte ultra intenditis, hoc apud vos certum constare volo, quod collata mihi sede non sibi cedam. » At illi dixerunt : « Noli ergo fatigari, quoniam dominus abbas mi-

nime hue veniens, obsequium tuum recipiet. » Quibus abbas ipse ait: « Viderit; feci ego quod meum fuit. »

Abbatis Cluniac. actus improbantur a rege ac proceribus. Et audivit rex et optimates ejus hoc verbuni, et displicuit eis valde, dixeruntque: « O quanta arrogantia istius hominis, qui sibi oblatum tantum honorem despicit, et dominum regem nosque omnes occurrere sibi expetit. Cum haec loquerentur, et esset Guillelmus abbas coram rege, dictum est ei quod Stephanus abbas Cluniaci jam descendisset ad gradus extiores majoris basilicæ, et staret ante altare apostolorum Petri et Pauli, ad quem descendens, deduxit eum in domum superiorem ante conspectum regis, ubi cum frustra per totum diem jejunus perstisset, imminentे noctis contingenio, rediit ad prætaxatum prædium. Et magnificatus est ea die abbas Guillelmus in conspectu regis et comitis Nivernis, omniunque procerum. Et obtinuit abbas Guillelmus gratiam comitis Nivernis, et magis ac magis per singulos dies proficiebat in dilectione ejus; ita quod comes per omnia sese illi cederet, et secreta sua committeret.

Guillelmus Nivern. pergit Hierosol. Post haec verba comes Nivernis Guillelmus, filius Guillelmi Altissiodorensis, filii Guillelmi Carthusiensis, filii Renaldi Malliacensis, filii Guillelmi Nivernensis, filii Renaldi, qui fuit filius Landrici primi hujus generis comitis Nivernis, accepit apud Charitatem signum vivificæ crucis gratia Hierosolymitanæ peregrinationis ab Hugone Senonensi archiepiscopo.

Telonarii seu Poplicani hæretici in judicium adducti. Hæresis eorum capita. Eo tempore deprehensi sunt apud Vizeliacum quidam hæretici, qui dicuntur Telonarii seu Poplicani (6), et adducti in quæstionem per ambages et circuitus verborum tentabant velare fœdissimam sectam hæresis suæ. Separatos itaque abbas jussit recludi, donec a supervenientibus episcopis honestisque personis convincerentur. Fueruntque detenti fere per sexaginta vel eo amplius dies, et frequenter adduccebantur in medium; et nunc minis, nunc blandimentis de fide Catholica inquirebantur. Tandem cum frustra multo tempore laboratum fuisse, mediantibus archiepiscopis, videlicet Lugdunensi et Narbonensi, cum episcopo Nivernensi, et abbatibus, aliisque

A peritissimis viris quampluribus, convicti sunt quod solam divinitatis essentiam ore confitentes, omnia penitus Ecclesiæ Catholicæ sacramenta evacuarent, baptismum scilicet parvulorum, Eucharistiam, vivificæ crucis impressionem, exorcizatæ aquæ aspersionem, basilicarum ædificia, decimarum et oblationum remedia, conjugatorum connubia, monachorum instituta, clericorum et sacerdotum omnia officia. Et cum instaret Paschalis solemnitas, duo ex illis, auditio quod proxime ignis exterminandi essent judicio, finxerunt se credere quod Catholica credit Ecclesia, et pro pace Ecclesiæ aquæ examine satisfacturos. In ipsa igitur processione Paschalis solemnitatis adducti sunt in medium maximæ multitudinis, quæ totum claustrum occupabat, stante Guichardo Lugdunensi archiepiscopo, et Bernardo Nivernensem episcopo, magistro quoque Galterio Laudunensi episcopo, cum Guillelmo Vizeliaciensi abbe. Itaque requisiti de fide per singula capitula, sic se credere dixerunt sicut Catholica credit Ecclesia. Requisiti de execrabilis sacramento erroris sui, nihil se scire dixerunt, præter præscriptam infidelitatem ecclesiast'orum sacramentorum. Requisiti utrum ita se credere, uti professi sunt, et nihil de secreto erroris amplius se scire aquæ examine probarent, ita se facturos sponte absque aliqua adjudicatione responderunt. Tunc omnis Ecclesia uno ore exclamavit, *Deo gratias.* Et respondens abbas dixit omnibus qui aderant: « Quid ergo, fratres, vobis videtur faciendum de his qui adhuc in sua perseverant obstinatione? » Responderunt omnes: « Comburantur, comburantur. » Sequenti die adducti sunt illi duo qui videbantur revocati, ad judicium examinis aquæ; quorum unus omnium iudicio salvus per aquam factus est. Fuerunt tamen nonnulli qui exinde dubiam tulere sententiam. Alter porro remersus in aquam, fere omnium ore damnatus est. Unde carceri manipatus, quoniam varia quorundam, etiam sacerdotum ferebatur sententia, iterum ipso petente, ad aquæ judicium reductus, et secundo demersus, nec vel parum ab aqua receptus est. Bis denique damnatus igni ab omnibus adjudicatus est: sed defens abbas præsentiae suæ, publice cæsum eliminari præcepit. Cæteri autem numero septem igni traditi exusti sunt in valle Esconii (an. 1167).